149. Sic Hieronymus super verba Rom. 8. (His, qui secun-
dum propositum vocati sunt) scribit: secundum quod (propositum)
proposuit sola FIDE salvare, quos PRÆSCIEBAT CREDITUROS
& quos gratis vocavit ad salutem, multo magis glorificabit ad salutem.
Idem super verba Rom. 11. Non repulit Deus populum suum
quod dicitur quem p[re]cognovit illam, inquit, plebem non repulit,
quam PRÆSCIVIT CREDITURAM.

150. Idem Ambrosius docet in cap. 11. ad Rom. Ne omnem
Israel dixisse diffidentem putaretur, ostendit, non repulisse Deum heredi-
tatem suam, quam PRÆSCIVIT, id est, filios Abrahæ, quos fideles sibi
FUTUROS SCIVIT. Nec enim promitteret ei regnum, si SCIRET, nul-
lum ex his CREDITURVM. Hactenus causa efficiens Electionis.

151. Caterum Finis Electionis sive P[re]destinationis est
duplex: Internus sive intermedius: & externus sive ultimus.

152. Internus finis est vita æterna. Est enim p[re]destinatio
ad

ad

ad vitam æternam præordinatio, Act. 23. 48. *Crediderant, quot-
quot erant præordinati ad vitam æternam.* 1. Thes. 5. 9. *Non posuit
Deus in iram, sed acquisitionem per Dominum nostrum Iesum Christum.*

153. Externus & summus finis est gloria Dei: Ephes. 1. 5. *Præ-
destinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, &c. IN
LAUDEM GLORIÆ gratia suæ: qua nos acceptos reddidit
in dilecto.* Et Petrus, 1. Epist. 2. v. 9. *Vos genus electum, regale sacerdo-
tium, gens sancta, populus, quem Deus sibi ut proprium vendicat, ut
VIRTUTES PRÆDICETIS illius, quæ e tenebris nos vocavit in
admirabilem suam lucem.*

154. Ultimò circumstantiã temporis, quod spectat, decre-
tum hoc non factum est in tempore, sed, ut ex hætenus expli-
catis facilè intelligitur, in Concilio Sacrosanctæ Trinitatis ab
æterno uti id quoq; testatur Apostolus Paulus 1. Cor. 2. 7. *Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam præde-
stinavit Deus ANTE SECVLA.* Ephes. 1. 4. & 1. Petr. 1. 20. *ante
constitutionem mundi.* 2. Timoth. 1. 9. & Tit. 1. 2. *ante tempora se-
cularia.* 2. Thes. 2. 13. *ab initio*, quam phrasin interpretatur
Michææ ἐπεξήγησις Cap. 5 l. *ab initio à diebus æternitatis.*

155. Hinc tandem colligitur definitio, quod scilicet Præde-
stinatio sive Electio sit decretum, beneplacitum atq; proposi-
tum voluntatis Dei juxta præscientiam ipsius ab æterno fa-
ctum, quo ex mera sua gratia & misericordia omnes illos, quos
operatione Spiritus Sancti perseveranter in Christum creditu-
ros esse præscivit, per & propter Christum ad vitam æternam
præordinavit & salvare constituit. Atq; hætenus fuit Præde-
stinationis *deusæ* absoluta.

156. Respectivè ad obiectum quando consideratur, qua-
ritur 1. An sit Absoluta, vel Ordinata. 2. An Universalis vel Par-
ticularis.

157. Absolutam Prædestinationem fingunt Calviniani &
Huberus: Verùm non eodem modo.

158. Illi introducunt Prædestinationem absolutè particu-
larem; Hic absolutè uniuersalem. Verum vtrinq; pessimè ex-
ratur.

159. Abso-

157. Absolutam Prædestinationem fingunt Calviniani & Huberus: verum non eodem modo.

158. Illi introducunt Prædestinationem absolutè particularem; Hic absolutè Universalem. Verum utrinque pessimè erratur.

159. Primum igitur statuimus cum orthodoxa Ecclesia contra Huberum, Electionem non Universalem, sed particularem esse: quod probat illud Christi Matth. 20. 16. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Nullo igitur modo in Electorum numero habendi sunt illi. 1. Qui Dei verbum non audiunt, execrantur, atque persequuntur. 2. Qui ad verbum auditum corda sua obturant. 3. Qui Spiritui sancto reluctantur. 4. Et tandem omnes illi, qui absq; pœnitentia in peccatis perseverant.

160. Quemadmodum enim Deus in Decreto suo æterno ordinavit, ut Electi per mysterium verbi vocentur, à Spiritu Sancto illuminentur, convertantur, & per veram fidem in CHRISTUM justificentur ac salventur: sic etiam in eodè æterno consilio decrevit, quòd omnes illos, qui vocati verbū respuunt, Spiritui Sancto, qui in illis efficax esse cupit, repugnant, atq; in illa malitiosa & perversa contumacia persistunt, deserere, & consequenter indurare, reprobare, æternæq; damnationi adjudicare & devovere velit.

161. Ex quibus porro manifestum est, quemadmodum Voluntatis Consequentis particularitas non est à Deo; quod eodè modo hujus quoq; Particularitatis, quæ in Electione est, causa non penes DEUM hæret; sed quemadmodum illius causa est ipsorum hominum impietas; ita etiam hujus alia danda non est: siquidem hæc & illa una eademque particularitas est.

162. Deinde cum eadem Orthodoxa Ecclesia statuimus contra Calvinianos, particularitatem illam nō esse absolutam, sed ordinatam. Ordinatur enim ad meritum CHRISTI & ad fidem. Ad meritum quidem Christi: Nam Christus (sunt verba Formulæ Concordiæ) in decreto Electionis consideratur non tantum ut Universalis mediator, sed etiā quatenus ipse ab ho-

E
minibus

minib9 apprehendendus est. His enim verbis ipsemet voluntatē
Patris cælestis atq; Electionem nostram ad vitam æternam an-
nunciavit: *Pœnitentiam agite & credite Evangelio, Marc. 1. 15* Item:
*Hæc est voluntas ejus, qui misit me, ut, qui Filium videt, & credit in eum,
habeat vitam æternam. Joh. 6. 44 & alibi. Sic Deus dilexit mundum,
ut Filium suum unigenitum daret, ut omni, qui credit in eum, non pere-
at, sed habeat vitam æternam. Joh. 3. 16.*

163. Ad fidem: Quia respectu prævisæ fidei ab æterno
Deus nos elegit, ut patet ex præcedētibus, & ex hoc, quod Chri-
stus dedit potestatem filios Dei fieri non his, qui ex sanguini-
bus, non qui ex voluntate carnis, non qui ex voluntate viri, sed
qui ex Deo nati sunt, hoc est (interprete Johanne) qui credunt
in nomen ipsius, Joh. 1. 12. Atque hæcenus de Electione abstra-
ctè sunt.

164. De Electione concretè in Electis consideratâ, duæ
potissimùm moventur quæstiones. 1. An Electorum sit certus ac
definitus numerus? 2. An Electi gratia Dei excidere queant?

165. Prior quæstio duobus intelligi potest modis: Nem-
pe, an Electorum numerus sit determinatus respectu fatalis ali-
cujus & absoluti decreti: Deinde an certus sit respectu præsci-
entia, vel potius omniscientia divina.

166. Eo modo si sumatur quæstio, eam negamus. Quem-
admodum enim prædestinatio ipsa, uti ex præcedentibus li-
quet, a nullo absoluto decreto pendet; ita neque Electorum
numerus per ejusmodi decretum est constitutus & determi-
natus.

167. Hoc verò modo Electorum numerum certum esse
apud Deum, nullum est dubium.

168. Sic enim hac de re loquitur & statuit Form. Concord,
*Dubium non est, quin Deus exactissime & certissime ante tempora mundi
præviderit, & hodiè etiam noverit, quinam ex eorum numero, qui voca-
ti sunt, in Christum credituri, aut non credituri sint: qui ex conversis
in fide perseveraturi sint, qui non, & qui in peccata gravia prolapsi, re-
versuri, & qui in sceleribus perituri. Et haud dubie eorum etiam nume-
rus, qui salvabuntur, & damnandorum, Deo probe notus est.*

169. Hæc

169. Hæc ita pie & orthodoxè ex ipsis S. Scripturæ fontibus explicat Concordia. Quia enim Deus omniscius est, isthæc quomodo scire, & quia omnia præsentia habuit ab æterno & adhuc habet, quomodo & hæc videre non potuisset?

170. Sunt etiam clarissima S. Scripturæ testimonia, quæ sententiam hanc confirmant. Rom. 8. 29. *Quos præscivit, eos etiam prædestinavit.* 2. Tim. 2. 19. *Solidum stat fundamentum Dei, habens signaculum hoc: Novit Dominus, qui sunt sui.*

171. Inquis, perinde esse, sive fatali, sive hoc modo certus & determinatus Electorum numerus ponatur. Nam & hic certitudo à præscientia pendet?

172. Primum negamus perinde esse, à certo decreto effective pendere, & Præscientiâ sive Omniscientiâ aliquid, quod est, & ex suis particularibus causis pendet, sive existit, ut est & existit, certò videri. Illud inevitabilis & fatalis decreti est: hoc nudæ scientiæ, visionis & cognitionis: Illud etiam necessitatem affert effectis, quia immutabilis eorum causa est: hoc nullam rebus visis sive cognitis: quia illarum causa non est.

173. Ut igitur Præscientia Dei, quatenus talis, & ἀπὸ λῶς sumitur, nullarum omninò rerum causa existit: ita neque in se sumpta electionis, neque damnationis in hominibus causa est: sed ea in ordinatione divina, nudè si loqui velimus, triplex datur; Misericors Dei voluntas, Meritum Christi & Fides. Si igitur omninò causa dicenda esset Præscientia, nomine causæ sine qua non venire posset: quandoquidem est necessaria conditio causæ Efficientis, sine qua illa agere vel noluit, vel ratione universalis sui decreti non potuit. Quos enim Deus præscivit credituros, hos elegit.

174. Contingenterne & fortuito salvantur Electi, & damnantur Reprobi: cum illorum Electio non sit absoluta vel fatalis?

175. Nullo modo fortuita vel contingens filiorum Dei propterea censenda est adoptio & electio.

176. Nam fatale & absolutum duplicem habet respectum: vel ad suum genus, quod est necessarium sive immutabile. Quandoquidè

omne fatale & absolutum est necessarium sive immutabile: non
verò contra, omne necessarium & immutabile est fatale, & ab-
solutum. Dantur enim plures necessitatis vel species vel gra-
dus: vel ad oppositas species, quas habet sub illo genere, inter
quas etiam numeratur *Ordinatum esse*. Quandoquidem & hoc
necessarium est & immutabile, licet non eodem planè necessi-
tatis gradu.

177. Quà hypothese datà ut certà & immotà, quilibet in-
telligit, quod, negato hoc, nempe electionem filiorum Dei esse
fatalem & absolutam, non statim affirmetur, illam contingen-
tem & fortuitam esse. Cùm negatà unà specie, non statim affir-
metur contrarium genus: Quemadmodum, negato bruto, non
statim affirmatur corpus non-sentiens: sed ut in hac negatione
relinquitur genus, & in eo oppositæ species: ita etiam absolu-
ta & fatali electione negatà, relinquitur genus necessarium ef-
se, & opposita species, *ordinatum esse*.

178. Quocirca respectu ordinationis divinæ, quæ certà
& immota est, simpliciter negamus, vel improbos fortuitò dā-
nari vel credentes fortuitò salvari. Quandoquidem certo de-
creto apud Deum constitutum fuit, qui salvari (nempe creden-
tes,) qui contra damnari (nempe increduli) debeant. juxta illud
Joh. 3. 18 *Qui crediderit salvabitur: qui non crediderit, jam condemna-
tus est.*

179. Quòd tamen decretum non involvit tantum neces-
sitatis gradum, quantum si absolutum esset: Certò enim respec-
tu duntaxat necessarium & immutabile dicitur, nempe respec-
tu mediòrum à Deo ad salutem ordinatorum. Omnes enim
necessitate hujus decreti divinæ Ordinationis necessariò sal-
vantur, qui verbum audiunt, & ex verbo, operante Spiritu S. fi-
dem hauriunt, inq; ea finaliter perseverant: Contra verò eà-
dem hujus decreti necessitate cæteri, qui non credunt in no-
men Unigeniti Filii Dei, non possunt non damnari.

180. Contingentia verò hic quædam involvitur respectu
objectorum singularium & individuorum. Nam licet in nullius
individui hominis potestate sit, se ad Deum convertere: in e-
jus ta-

ejus tamen potestate est, audire vel non audire, scrutari vel non scrutari verbum divinum: itemq; in ejus arbitrio est & potestate, verbum repudiare, Spiritui S. (qui in illo per verbum efficaciter operari vult) resistere & obstinato animo in ea contumacia perseverare.

181. Alteram quaestionem quod spectat: An Electi gratia Dei excidere queant: tenendum est, homines duplici modo gratia Dei excidere posse: Vel totaliter simul & finaliter: Vel totaliter quidem, sed non finaliter.

182. Totaliter & finaliter simul gratia Dei excidere dicuntur illi, qui ad tempus credunt, tempore verò persecutionis deficiunt & damnantur.

183. Totaliter, sed non finaliter, gratia Dei excidunt, qui in mortalia peccata prolapsi, per praedicationem legis ad penitentiam revocantur, denuò convertuntur, verà fide in Christum justificantur & tandem salvantur.

184. De Electis igitur & quidem propriissimè ita dictis, verum est, quòd possint excidere gratia Dei totaliter, sed non finaliter.

185. Prius nempe, quòd gratia Dei totaliter excidere queant, inde probatur, quia nimirum in Electos cadit peccatum contra conscientiam.

186. Posterius, quoque, quòd scilicet gratia Dei non excidant finaliter, patet hisce rationibus. 1. Quia contradictionem implicat, electum esse, & finaliter excidere gratia Dei ac damnari: cum Electorum inseparabile proprium ac consequens sit, in gratia Dei finaliter manere ac salvari. 2. Quia Electi non tantum sunt conversi, fide donati, Spiritu Sancto ornati, illuminati & sanctificati, quando quidem isthaec omnia de quibusvis renatis dici possunt; verum etiam, quòd praehis peculiare habent, aeternae salutis actu redduntur participes: juxta illud Apostoli: *Quos elegit, has & glorificavit.* Jam quòd actu est glorificatum, & salvatum, quia tale est, non potest non esse glorificatum & salvatum: Ergò neq; damnatum neq; damnabile.

187. Ex quaestione hac adhuc alia duae progerminant. 1. An aliquis possit esse certus de sua salute? 2. An possit esse certus de salute alterius?

188. Ad priorem simpliciter affirmativè respondendum est. Probo verbis & rationibus Reverendi Dn. D. Hutteri, quia novit Christianus 1. Deum neminè absoluto decreto aliquo damnationi devovisse. 2. Deum non ad quasdã singulares & in individuo cogitatas personas; sed ad credentes, quicumq; etiam illi ratione personæ sint, Electionis decretum direxisse. 3. Spiritus Sancti virtute nos custodiri ad finem usq; per fidem ad salutem: modo non destinato consilio & plena voluntate ejus imperium excutiamus. Hoc obstaculo remoto, ipse perhibet testimoniũ Spiritui nostro, quòd simus filii Dei, Rom. 8. 16. 4. Deum vi promissionis fidelem esse, conservaturum nos in bono, & effecturum, ut neq; mors, neq; vita, neq; ulla creatura nos possit separare à dilectione Dei, quæ est in Christo Jesu, Domino nostro. Quæ certitudo tam firma est, ut neq; à Diabolo, neq; ab inferorum portis expugnari queat. Deus enim credenti fidem non aufert, sed illam magis magisq; auget, confirmat, corroborat. Videatur ipse Hutterus in Form. Concord. de Præd. quaest. 4.

189. Quaestionem posteriorem quod spectat, cum eodem D. Huttero distinguimus inter infantes recens natos & baptizatos, qui in infanti atate moriuntur, & inter adultos.

190. De illis extra controversiam est, quòd sint electi: mediante enim Baptismate in gratiam sunt recepti, in filios adoptati, & verà fide justificati ex hac vita migraverunt.

191. De reliquis vero, qui ad adultiorē pervenerunt ætatem, ut de adultis in universum omnibus, non nisi hypotheticè & conditionaliter ferendum est iudicium, eos nimirum inter Electos Dei numeratos & receptos esse, si in fœdere permanserint, & veram in Christum fidem usq; ad extremum halitum retinuerint & custodierint. Hoc enim est, quod Christus inquit Joh. 15. 14. *Vos amici mei estis, si feceritis, quæ præcipio vobis.* Et Petrus 1. Epist. 5. 12. conditionaliter iudicat de Sylvano: *Per Sylvanum fidelem fratrem, UT ARBITROR, breviter scripsi.*

Tandem

192. Tandem errores hic vitandi sunt: Primus consistit in absolutâ particularitate, quâ fingitur Deus, absq; ullo vel fidei vel incredulitatis respectu, planè absoluto suo decreto paucos quosdam ad vitam elegisse: ceteros verò, ut in aeternum perirent & damnarentur, reprobasse.

193. Unde sequuntur postmodùm hæc specialiora portentosa: 1. Deum maximam hominum partem non tantùm æterno exitio devovisse, sed ad interitum etiam creasse. 2. Quòd Christus non pro omnibus hominibus, sed pro Electis tantùm satisfecerit. 3. Quòd reprobationis causa non sit peccatum, neq; in homine quaerenda: sed quòd in ipso Deo cum peccati, tùm reprobationis causa sit. 4. Quòd Deus nullo modo velit ut omnes homines pœnitentiam agant, & Evangelio credant: ideoq; quando peccatores ad se vocat, non seriò hoc velit, ut omnes homines ad ipsum veniant. 5. Quòd Electi Spiritum Sanctum amittere nequeant: reliqui verò, etiamsi millies baptisentur, nunquam tamen regenerari, multò minùs salvari possint, sed necessariò, & quidem necessitate absoluti decreti Dei, damnentur: quæ totidem penè verbis in Calvinianorum scriptis repertiuntur.

194. Secundus error consistit in absoluta Universalitate, quâ respectus fidei ex æterno Electionis actu excluditur, atque universalis omnium hominum, tam infidelium, quam fidelium electio adstruitur.

195. Tertius est Pelagianorum veterum & recentiorum, quo statuitur, non sola Dei misericordia, & sanctissimum Christi meritum, sed etiam in nobis ipsis & à nostris pendens aliqua causa divinæ Electionis, cujus intuitu

Deus motus, nos ad vitam æternam elegerit.

Atq; hæc de Prædestinatione.